
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1781 / 2023

Prot. Corr. :17/23 - 14/1 - 8 (12489) 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n.  3473/2022 - interventi  educativi  residenziali  in favore di 
minori, neomaggiorenni e/o nuclei con minori presso strutture non inserite nell'Albo dei fornitori di 
servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi 
minori  di  eta'  e  per  genitori  con  figli  (determinazione  dirigenziale  n.  3804/2022).  Integrazione 
dell'impegno  di  spesa  n.  19274/2023  assunto  a  carico  del  Bilancio  corrente  per  l'importo  di  euro 
112.310,75 per il periodo 01 luglio - 31 luglio 2023. All. 1.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con le determinazioni dirigenziali n. 3473 del 21.11.2022 (esecutiva in data 14.12.2022) e n. 385 

del 28.03.2023 (esecutiva in data 29.03.2023), per le motivazioni in esse esplicitate e che si intendono 
richiamate, e' stato assunto e successivamente integrato l'impegno di spesa n. 19274, con attribuzione al 
capitolo 00550560 del Bilancio corrente, per l'importo complessivo di euro 745.000,00 per la copertura 
della  spesa  derivante  dalla  attivazione/proroga  (scadenze  intermedie),  nel  periodo  01.01.2023  - 
30.06.2023, di interventi educativi residenziali in favore di minori, neomaggiorenni e/o nuclei con minori 
in carico al Servizio sociale comunale, presso alcune strutture residenziali in esse individuate e gestite da 
operatori non inseriti nell'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e 
didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli (da ultimo approvato con 
determinazione dirigenziale  n.  3804/2022),  come declinato  nelle  singole  progettualita'  approvate  dai 
Responsabili di Posizione Organizzativa U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori;

atteso che:
il  Servizio  sociale  comunale  per  motivate  situazioni  di  bisogno  specifico  e/o  eccezionale,  in 

ragione dell'urgenza che spesso caratterizza le disposizioni delle Autorità Giudiziarie o ogni qualvolta 
venga  accertata  l'indisponibilità/inopportunità  progettuale  all'accoglimento nelle  strutture inserite  nel 
citato Albo, può individuare, anche al di fuori del territorio regionale, strutture educative più idonee al  
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



Pag. 2 / 6

perseguimento degli obiettivi di tutela del minore in carico (miglior interesse del minore, congruenza tra 
qualità dell'offerta educativa con il progetto quadro del Servizio sociale), previa motivata relazione degli 
operatori professionali;

a  livello  regionale  non  sono presenti  comunità  di  tipo  terapeutico-riabilitativo  per  minori  e 
pertanto, nonostante si siano consolidate negli anni prassi che hanno portato alla attivazione di comunità 
educative con competenze specifiche, in collaborazione con i servizi territoriali, è sempre più frequente 
il ricorso a strutture residenziali fuori regione, anche in risposta alle richieste formulate dal Tribunale 
per i minorenni;

considerato che:
si rende necessario garantire la prosecuzione di diversi interventi educativi residenziali in favore 

di minori, neomaggiorenni e/o nuclei con minori in carico al Servizio sociale, per il periodo 01 luglio - 31  
luglio 2023, presso le strutture individuate dagli operatori professionali e di seguito elencate, secondo la 
durata  prevista  nei  singoli  progetti  personalizzati  e  come  elaborati  dagli  stessi  ed  approvati  dai 
Responsabili di Posizione Organizzativa U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori, anche in esecuzione 
di provvedimenti delle Autorita' Giudiziarie:

ENTE/GESTORE STRUTTURA MINORI/NUCLEO SPESA CIG

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minori

Euro 11.377,00 Z683B9F8B7

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minore

Euro 7.161,00 9500124654

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
educativa Minori Euro 12.648,00 9901105A50

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
educativa

Minori Euro 8.850,50 9716626D6C 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



Pag. 3 / 6

Associazione GRANELLO 
DI SENAPA ODV con sede 
legale in Ponzano Veneto 
(TV)  via Volta n. 7 C.F. 

94106050266

Comunità 
educativa

Minori
Euro 6.200,00

978379530C 

Associazione Voce Donna 
Onlus con sede legale in 
Pordenone viale Dante n. 
19 - C.F. 91038860937 

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minori

Euro 4.340,00 Z4D3B9F948

Comunità di Venezia 
Società Cooperativa Sociale 
con sede legale in Venezia - 

Santa Croce n. 403 
C.F./P.IVA 02273620274

Comunità 
educativa 

Nucleo madre con 
minore Euro 2.766,75 ZB438A0233 

EMUNAH Società 
Cooperativa Sociale con 
sede legale in Capaccio 
Paestum (SA) via Magna 

Graecia n. 248 - C.F./P.IVA 
05761760650 

Comunità 
educativa Minore Euro 4.882,50 9500262835

EMUNAH Società 
Cooperativa Sociale con 
sede legale in Capaccio 
Paestum (SA) via Magna 

Graecia n. 248 - C.F./P.IVA 
05761760650 

Comunità 
educativa

Minore
Euro 5.370,75 974212825A 

Fondazione Cana AdElia 
con sede legale in  Padova 
via U. De Boso n. 14 - C.F. 

92224480282

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minore

Euro 8.978,00 950027856A

Fondazione CAV Guido Gini con 
sede legale in Mirano (VE) via 

Miranese n. 13 - C.F. 
93189110237

Comunità 
educativa   

Nucleo con minore Euro 5.890,00 9645180E51

Fondazione Villa Russiz con 
sede legale in Capriva del 
Friuli (Gorizia) via Russiz 

4/6 - C.F. e P.IVA 
00058420316

Comunità 
educativa Minori Euro 12.090,00 9901455B24

FRATERNITÀ IMPRONTA 
Società Cooperativa Sociale 

con sede legale in 

Comunità 
educativa Infraventunenne

Euro 4.068,75 Z2A3B9F9A7

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



Pag. 4 / 6

Ospitaletto (BS) via Seriola 
n. 62 - C.F./P.IVA 

02239260983 

ITACA Società Cooperativa 
Sociale con sede legale in 

Pordenone vicolo R. 
Selvatico n. 16 - C.F./P.IVA 

01220590937 

Comunità 
educativa Minore Euro 4.882,50 9500310FCF

L’ISOLACHENONC’E’ 
Società Cooperativa Sociale 

con sede legale in Fermo 
(Fm) via Italia CF./P.IVA 

02062450446

Comunità 
educativa Minore Euro 3.906,00 ZDE3B9FA20

Provincia Italiana Giuseppini 
del Murialdo con sede 

legale in Treviso via Cal di 
Breda n. 67 P.IVA 

01209641008 

Comunità 
educativa

Minore Euro 3.875,00
950033761A 

S.P.E.S. Servizi alla persona 
educativi e sociali con sede 

legale in Padova via 
Ognissanti n. 70 C.F./P.IVA 

04068300286

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minori 

Euro 5.024,00 Z7C38A03C6

 

ritenuto per quanto sopra premesso di:
approvare  la  spesa  presunta  complessiva  di  euro  112.310,75  per  la  copertura  di  interventi 

educativi residenziali, per il periodo 01 luglio - 31 luglio 2023, in favore di minori, neomaggiorenni e/o 
nuclei  con minori  in  carico al  Servizio  sociale  comunale presso  le  strutture  educative  in  premessa 
individuate come da elenco allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
mantenuto riservato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 
196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018;

dare  atto  che  gli  interventi  di  cui  al  citato  elenco  sono  stati  approvati  dai  Responsabili  di  
Posizione  Organizzativa  -  U.O.T.  1  e  U.O.T.  2  -  area  tematica  minori,  come  da  documentazione 
conservata in atti;

integrare l'impegno n. 19274/2023 per l'importo complessivo di euro 112.310,75 non disponendo 
della necessaria capienza per la copertura degli interventi di cui trattasi;

dare atto che:
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio,  
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



Pag. 5 / 6

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2023;
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2023;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché' 
dell'art. 42 D.lgs. 50/2016;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;  

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare la spesa presunta complessiva di euro 112.310,75 per la copertura di interventi educativi 
residenziali per il periodo 01 luglio - 31 luglio 2023, in favore di minori, neomaggiorenni e/o nuclei con 
minori in carico al Servizio sociale comunale presso le strutture educative in premessa individuate come 
da elenco allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, mantenuto riservato 
nel  rispetto  della  normativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  196/2003  e  del  
Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018;
2) di dare atto che gli interventi di cui all'elenco citato sono stati approvati dai Responsabili di Posizione 
Organizzativa  U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori, come da documentazione conservata in atti,  
in quanto ritenuti congrui e coerenti con le finalità progettuali personalizzate;
3) di integrare l'impegno di cui trattasi per l'importo complessivo di euro 112.310,75 come di seguito 
indicato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019274 0 Interv. educ. resid. in favore 
minori presso strutture non 

inserite Albo fornitori - 
01.01.2023-31.0

00550560 112.310,75 + 112310,75-2023;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



Pag. 6 / 6

4) di dare atto che i Responsabili di Posizione Organizzativa U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori,  
con propri atti, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei limiti della capienza stesso 
impegno, autorizzeranno l'attivazione/proroga di interventi educativi residenziali nel periodo medesimo;
5) di dare, altresi' atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);
6) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2023;
7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2023;
8)  di  dare,  altresì,  atto  che  la  retta  residenziale  verrà  liquidata  ai  soggetti  gestori  delle  strutture 
educative residenziali individuate sulla base di regolare fattura e/o nota contabile unitamente ad apposita 
documentazione attestante i giorni di presenza degli utenti nel periodo di riferimento;
9) di dare, infine, atto che gli operatori sono tenuti ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilita' dei movimenti finanziari;
10) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione escluso 
l'allegato contenente dati riservati;
11) di  rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l'ulteriore integrazione dell'impegno di cui al 
presente provvedimento per garantire la copertura degli interventi nel corso dell'anno 2023.

 Allegati:

ALL_INT_EDU_RESID_fuori albo.pdf
                                     

       Il Direttore di Servizio 
        dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale           Documento sottoscritto con firma digitale
             (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

     

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1781 / 2023



 Atto n. 1781 del 20/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/06/2023 16:38:50


